
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Барнаул 

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания: 

Алёнину Нину Васильевну, председателя комитета администрации Баевского 
района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике, 
за многолетний добросовестный труд, активную общественную работу и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Алешину Татьяну Александровну, пенсионера Ребрихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Алифанову Любовь Анатольевну, пенсионера Чарышского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Ананьева Алексея Васильевича, машиниста трактора К-700 «филиал 
Третьяковский» государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства. 
Алтайского края «Юго-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Астанчика Юрия Ивановича, заместителя председателя постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по аграрной политике 
и природопользованию, за многолетний добросовестный труд, активную 
законотворческую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Афонину Ольгу Михайловну, учителя истории муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Панкрушихинская средняя 
общеобразовательная школа» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 



2 

Байбакова Вячеслава Николаевича, инженера 1 категории группы охраны, 
обеспечения и обслуживания отдела материально-технического и хозяйственного 
обеспечения федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бакаляс Ирину Николаевну, дежурного пульта управления пункта 
централизованной охраны № 3 отдела вневедомственной охраны по городу 
Барнаулу - филиала федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Баклагину Любовь Николаевну, пенсионера Ребрихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Баклыкову Нину Александровну, техника 1 категории территориального отдела 
№ 3 (Тюменцевский район) филиала федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии» по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Бекетову Светлану Александровну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 91» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Бобченко Аллу Николаевну, оператора связи Славгородского центра продаж 
и обслуживания общества с ограниченной ответственностью «СервисПлат» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Боглаенко Николая Николаевича, водителя государственного унитарного 
предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Западное дорожно-
строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Болдореву Инессу Борисовну, ведущего библиотекаря краевого 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Бийская 
общеобразовательная школа-интернат № 3» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Борзенко Римму Васильевну, индивидуального предпринимателя 
Кулундинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в социально-экономическое развитие района; 

Боровкова Александра Егоровича, заместителя директора по правовым 
вопросам общества с ограниченной ответственностью «Барнаульское дорожно-
строительное управление № 4», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Братенькову Ирину Александровну, учителя русского языка и литературы 
«Приозерная средняя общеобразовательная школа», филиала муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Усть-Калманская средняя 
общеобразовательная школа», депутата Приозерного сельского Совета депутатов 
Усть-Калманского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 



3 

активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Брауэр Нину Ивановну, индивидуального предпринимателя Кулундинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в социально-экономическое развитие района; 

Бродникова Сергея Александровича, исполнительного директора общества 
с ограниченной ответственностью «Бурановское» Усть-Калманского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную общественную 
работу и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Быкова Олега Петровича, депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд, активную 
законотворческую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Бякина Александра Николаевича, тракториста «филиал Солтонский» 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Юго-Восточное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Васьянову Татьяну Викторовну, врача-хирурга хирургического кабинета 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Баевская центральная районная больница» Баевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Ващенко Аллу Юрьевну, кладовщика «филиал Тальменский» государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-Восточное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд; 

Вострякову Гелену Николаевну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Вяткину Ирину Александровну, главного бухгалтера краевого автономного 
учреждения «Алтайский государственный Дом народного творчества», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня образования 
учреждения; 

Гизбрехт Татьяну Генриховну, начальника отдела по формированию, 
исполнению и контролю бюджетов поселений комитета по финансам, налоговой 
и кредитной политике Немецкого национального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гладышева Александра Николаевича, первого заместителя директора общества 
с ограниченной ответственностью «Ренессанс Косметик» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня образования 
предприятия; 

Голобородько Дениса Александровича, временно исполняющего обязанности 
Руководителя Регионального исполнительного комитета Алтайского регионального 
отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», депутата 
Алтайского краевого Законодательного Собрания седьмого созыва, за активную 
законотворческую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 



4 

Горбаненко Сергея Михайловича, мастера асфальтобетонного завода «филиал 
Змеиногорский» государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Юго-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Горобец Анну Степановну, заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 41» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Горшнякова Дмитрия Васильевича, начальника отдела обеспечения 
полномочий в области лесных отношений по Шипуновскому лесничеству управления 
лесами Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Гузенко Татьяну Владимировну, дежурного пульта управления пункта 
централизованной охраны № 2 отдела вневедомственной охраны по городу 
Барнаулу - филиала федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Дворецкую Ольгу Ивановну, уборщика служебных помещений 
гастроэнтерологического отделения краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 2, г. Рубцовск», за многолетний 
добросовестный труд; 

Дежурного Павла Павловича, пенсионера Благовещенского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Демченко Надежду Александровну, пенсионера Бурлинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную общественную 
работу и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Денисенко Александра Дмитриевича, рабочего по уходу за животными 
общества с ограниченной ответственностью «Барнаульский зоопарк «Лесная сказка», 
за многолетний добросовестный труд; 

Дергачева Игоря Михайловича, начальника отдела лесовосстановления 
и защитного лесоразведения Министерства природных ресурсов и экологии 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Дитяткову Аллу Михайловну, директора Новокалманского сельского дома 
культуры - филиала муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр» Усть-Калманского района Алтайского 
края, депутата Усть-Калманского районного Совета депутатов Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд, активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Добровольскую Людмилу Леонидовну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Долгих Светлану Николаевну, водителя трамвая 1 класса трамвайного депо 
№ 1 муниципального унитарного предприятия «Горэлектротранс» г. Барнаула, 



5 

за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника автомобильного и городского пассажирского транспорта; 

Доровских Сергея Петровича, сторожа-вахтера муниципального бюджетного 
учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа «Юбилейный» города 
Рубцовска, за многолетний добросовестный труд; 

Егорова Валентина Викторовича, слесаря по ремонту подвижного состава 
4 разряда троллейбусного депо муниципального унитарного предприятия 
«Горэлектротранс» г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника автомобильного и городского 
пассажирского транспорта; 

Емельянову Ольгу Михайловну, главного бухгалтера муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Лаптево-Логовская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Российской Федерации П. Захарова» 
Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Жукову Анну Ивановну, помощника бригадира по учету молочно-товарной 
фермы сельскохозяйственного производственного кооператива «колхоз Ракитовский» 
Михайловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Журавлева Анатолия Александровича, водителя автомобиля 
автотранспортного цеха общества с ограниченной ответственностью «Холод» города 
Заринска, за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня 
рождения; 

Затееву Ольгу Константиновну, заместителя начальника управления по 
экономике и финансам государственного унитарного предприятия дорожного 
хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное дорожно-строительное управление», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников дорожного хозяйства; 

Зыбину Ольгу Васильевну, заведующую складом акционерного общества 
«Рубцовский хлебокомбинат» города Рубцовска, за многолетний добросовестный 
труд; 

Иванова Владимира Николаевича, учителя физкультуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Игнатовского Александра Ивановича, пенсионера Баевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Канавенко Алексея Сергеевича, инженера-программиста общества 
с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Ренессанс Косметик» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня 
образования предприятия; 

Каравайцева Владимира Ильича, механика «филиал Быстроистокский» 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Юго-Восточное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 



6 

Кашперову Оксану Анатольевну, начальника отдела продаж общества 
с ограниченной ответственностью «Алтайский Центр Спецтехнологий 
и Безопасности» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд; 

Климантович Яну Александровну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной щколы 
№ 5 города Алейска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Климова Сергея Анатольевича, директора муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Верх-Пайвинская средняя общеобразовательная 
школа Баевского района Алтайского края», депутата Баевского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Козлову Галину Гавриловну, инспектора отдела кадров «филиал Усть-
Калманский» государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Южное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Колмыкову Светлану Николаевну, учителя технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 91» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Компанца Александра Александровича, ревизора по безопасности движения 
(аварийно-ревизорского участка) службы по безопасности движения муниципального 
унитарного предприятия «Горэлектротранс» г. Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
автомобильного и городского пассажирского транспорта; 

Кондрашова Ивана Васильевича, водителя «филиал Красногорскии» 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Юго-Восточное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Королёва Максима Сергеевича, майора полиции, старшего 
оперуполномоченного по особо важным делам оперативно-разыскного отдела 
оперативно-разыскной части собственной безопасности Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Коршака Юрия Алексеевича, водителя автомобиля государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Западное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Красноухова Андрея Анатольевича, водителя автомобиля на вывозке леса 
индивидуального предпринимателя Уманчука Николая Семеновича Троицкого района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Кузнецову Светлану Ильиничну, учителя истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 города 



7 

Алейска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем учителя; 

Куликова Алексея Ивановича, заведующего складом Сарасинского отделения 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Пролетарский» Алтайского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Курганскую Наталью Анатольевну, капитана полиции, оперуполномоченного 
отделения организации агентурно-оперативной работы и защиты информации отдела 
по обеспечению оперативно-разыскной и служебной деятельности управления 
экономической безопасности и противодействия коррупции Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; , 

Курносова Владимира Михайловича, тракториста «филиал Смоленский» 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Юго-Восточное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
дорожного хозяйства; 

Лакизу Анну Анатольевну, ведущего методиста отдела народного творчества 
краевого автономного учреждения «Алтайский государственный Дом народного 
творчества», за многолетний добросовестный труд и в связи с 80-летием со дня 
образования учреждения; 

Легкову Валентину Анатольевну, пенсионера Ребрихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Лисину Любовь Прокопьевну, социального работника краевого 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Смоленского района», 
депутата Собрания депутатов Верх-Обского сельсовета Смоленского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летием со дня 
образования района; 

Лихацкую Валентину Михайловну, продавца индивидуального 
предпринимателя Охременко Александра Васильевича Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Лошкареву Ольгу Владимировну, ведущего специалиста отдела обеспечения 
полномочий в области лесных отношений по Ракитовскому лесничеству управления 
лесами Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Минину Людмилу Михайловну, медицинскую сестру краевого 
государственного бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания 
«Озерский психоневрологический интернат» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 

Наздрачеву Елену Станиславовну, ведущего специалиста общего отдела 
аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, за безупречную 
и добросовестную работу по обеспечению деятельности законодательного органа 



8 

государственной власти Алтайского края и в связи с 80-летием представительной 
власти Алтайского края; 

Назину Валентину Ивановну, председателя Алтайской краевой организации 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации, за многолетний 
добросовестный труд, активную работу по защите социально-трудовых прав 
работников и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Нахаеву Валентину Ивановну, кастеляншу приемного отделения краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная больница 
Локтевского района» Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 60-летием со дня рождения; 

Новолодскую Светлану Александровну, заведующую столовой 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Нива» Локтевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Овчинникову Елизавету Юрьевну, бухгалтера администрации Курьинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 95-летием 
со дня образования района; 

Осадчую Татьяну Николаевну, капитана полиции, старшего инспектора группы 
по исполнению административного законодательства Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Поспелихинскии», 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Осокину Елену Николаевну, бухгалтера автопарка сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Пролетарский» Алтайского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Петрову Галину Анатольевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 188» комбинированного 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем воспитателя и всех дошкольных работников; 

Печатнова Анатолия Александровича, водителя администрации Баевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Пирогова Александра Юрьевича, электромонтера охранно-пожарной 
сигнализации пункта централизованной охраны отделения вневедомственной охраны 
по Красногорскому району - филиала федерального государственного казенного 
учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Польских Людмилу Александровну, пенсионера Ребрихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Редышну Лидию Владимировну, пенсионера Ребрихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Речкунову Елену Альбертовну, дежурного пульта управления пункта 
централизованной охраны № 2 отдела вневедомственной охраны по городу 
Барнаулу - филиала федерального государственного казенного учреждения 



«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и высокии 
профессионализм; 

Решетника Евгения Владимировича, старшего лейтенанта полиции, заместителя 
командира взвода № 1 отдельной роты охраны и конвоирования подозреваемых 
и обвиняемых Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Рубцовский», за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и в связи с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Рыженкову Неллю Витальевну, ведущего бухгалтера Кулундинского сектора 
учета хозяйственных операций Барнаульского территориального общего центра 
обслуживания - структурного подразделения Западно-Сибирского регионального 
общего центра обслуживания структурного подразделения Центра корпоративного 
учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги», за многолетний добросовестный труд и высокии 
профессионализм; 

Салий Елену Викторовну, учителя математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Благовещенская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Петра Петровича Корягина» Благовещенского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем учителя; 

Сафронова Виктора Александровича, водителя троллейбуса 1 класса 
троллейбусного депо муниципального унитарного предприятия «Горэлекгротранс» 
г Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника автомобильного и городского пассажирского 
транспорта; 

Сергееву Галину Васильевну, пенсионера Ребрихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд; 

Склемина Василия Васильевича, управляющего Сарасинским отделением 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Пролетарский» Алтайского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Соколова Геннадия Ивановича, мастера участка общества с ограниченной 
ответственностью Управляющей организации «Жилье» Локтевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Соловкову Ольгу Дмитриевну, директора муниципального казенного 
предприятия «Кузнецовский водопровод» муниципального образования 
Кузнецовский сельсовет Курьинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Сопову Наталью Николаевну, инженера автотранспорта государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 

Степанову Ольгу Николаевну, главного инженера «филиал Локтевский» 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Юго-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный 



10 

труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников дорожного 
хозяйства; 

Стрелковского Андрея Николаевича, заместителя начальника управления 
лесами Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работников леса; 

Сулеменову Надежду Петровну, директора Локтевского сельского Дома 
культуры - филиала муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Многофункциональный культурный центр Локтевского района» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 

Султанян Ольгу Николаевну, администратора торгового зала общества 
с ограниченной ответственностью «Старый базар» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд; 

Сысоева Евгения Викторовича, главного специалиста по социологии учеОно-
методического отдела краевого автономного учреждения «Алтайский 
государственный Дом народного творчества», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Татарченко Наталью Петровну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем учителя; 

Татьянкина Семена Ивановича, оператора автомобильной газовой заправочной 
станции общества с ограниченной ответственностью «МИКРОН» Ребрихинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Терещенко Лилию Петровну, учителя русского языка и литературы «Усть-
Камышенская основная общеобразовательная школа», филиала муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Усть-Калманская средняя 
общеобразовательная школа», депутата Кабановского сельского Совета депутатов 
Усть-Калманского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, 
активную депутатскую деятельность и в связи с 80-летием представительной власти 
Алтайского края; 

Термер Галину Николаевну, телятницу Сарасинского отделения 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Пролетарский» Алтайского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Тетерину Валентину Алексеевну, пенсионера Первомайского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Толмачева Сергея Владимировича, коммерческого директора общества 
с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Ренессанс Косметик» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня 
образования предприятия; 

Тырышкина Валерия Петровича, водителя автомобиля государственного 
унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное 
дорожно-строительное управление», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работников дорожного хозяйства; 



11 

Федотова Владимира Игоревича, почтальона по сопровождению и обмену 
почтовых отправлений, денежных средств Мамонтовского почтамта обособленного 
структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Алтайского 
края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд; 

Филимонову Елену Юрьевну, начальника общего отдела аппарата Алтайского 
краевого Законодательного Собрания, за безупречную и добросовестную работу 
по обеспечению деятельности законодательного органа государственной власти 
Алтайского края и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Филина Михаила Сергеевича, майора полиции, начальника отделения 
по раскрытию серийных преступлений против личности отдела по раскрытию 
преступлений против личности управления уголовного розыска Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей и в связи 
с профессиональным праздником - Днем сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации; 

Фролова Максима Александровича, водителя автомобиля на вывозке леса 
индивидуального предпринимателя Уманчука Николая Семеновича Троицкого района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников леса; 

Ханову Ирину Сергеевну, главного специалиста организационно-контрольного 
управления администрации Железнодорожного района города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие местного 
самоуправления города; 

Хмелёву Татьяну Викторовну, старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Колосок» 
Баевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, активную 
общественную работу и в связи с 80-летием представительной власти Алтайского 
края; 

Хомутова Александра Сергеевича, ведущего специалиста отдела федерального 
государственного лесного и пожарного надзора в лесах управления лесами 
Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса; 

Чала Николая Павловича, пенсионера Ребрихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 

Чиркова Сергея Александровича, главу Воеводского сельсовета Целинного 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в развитие местного самоуправления района; 

Шмер Екатерину Александровну, дежурного пульта управления пункта 
централизованной охраны федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации Алтайского края», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Щелкунова Владимира Петровича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Алтайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 



12 

Щербинина Сергея Васильевича, начальника отдела обеспечения полномочий 
в области лесных отношений по Каменскому лесничеству управления лесами 
Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
леса. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


